
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.262  87Sexta-feira, 20 DE JANEIRO DE 2023

Considerando ser poder – dever da Administração Pública a apuração de 
Irregularidades no Serviço público, conforme prescrito nos artigos 199 e 
200, da Lei Estadual nº. 5810/94.
Considerando o nº PAD Nº 30/2022 – Processo nº. 2018/518199 conside-
rando ainda o julgamento que determinou o arquivamento do Processo, 
fundamentado no Art. 201 da Lei nº. 5.810/94.
Considerando o Parecer Jurídico nº 351/2022 – PROJUR/FASEPA
R E S O L V E:
ACATAR a sugestão emitida pela D. Comissão, com fundamentos no art. 
201, Inciso I, da Lei 5.810/94, para determinar o ARQUIVAMENTO do Pro-
cesso, pela ausência de elementos comprobatórios capazes de configurar 
conduta irregular de servidores.
LUIZ CELSO DA SILVA
Presidente da FASEPA
PORTARIA Nº. 1142 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 30 de abril de 2021, publicado no DOE 34.571 de 03 de maio de 2021, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 1994.
Considerando os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, da Morali-
dade, da Publicidade e da Eficiência, Insculpidos no artigo 37, caput, da 
Constituição Federal/88.
Considerando ser poder – dever da Administração Pública a apuração de 
Irregularidades no Serviço público, conforme prescrito nos artigos 199 e 
200, da Lei Estadual nº. 5810/94.
Considerando o nº PAD Nº 29/2022 – Processo nº. 2022/300855 conside-
rando ainda o julgamento que determinou o arquivamento do Processo, 
fundamentado no Art. 201 da Lei nº. 5.810/94.
Considerando o Parecer Jurídico nº 346/2022 – PROJUR/FASEPA
R E S O L V E:
ACATAR a sugestão emitida pela D. Comissão, com fundamentos no art. 
201, Inciso I, da Lei 5.810/94, para determinar o ARQUIVAMENTO do Pro-
cesso, pela ausência de elementos comprobatórios capazes de configurar 
conduta irregular de servidores.
LUIZ CELSO DA SILVA
Presidente da FASEPA

Protocolo: 897175
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 084 DE 17 DE JANEIRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora RUTHE DO ES-
PIRITO SANTO TOBIAS matrícula nº. 3197190/1, ocupante do cargo de 
COZINHEIRA, correspondente ao triênio 07.03.2016/2019, com gozo no 
período de 16.02.2023 à 17.03.2023.
PORTARIA Nº 085 DE 17 DE JANEIRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor LOURIVAL GO-
MES NEVES, matrícula nº. 3225992/1, ocupante do cargo de AGENTE AD-
MINISTRATIVO, correspondente ao triênio 09.06.2014/2017 complemen-
to, com gozo no período de 20.02.2023 à 21.03.2023.
PORTARIA Nº 087 DE 18 DE JANEIRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora ELANY CRISTI-
NA MEDEIROS MEIRELES, matrícula nº. 54197801/1, ocupante do cargo 
de MONITOR, correspondente ao triênio 29.05.2010/2013, com gozo no 
período de 20.02.2023 à 21.03.2023.
LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente

Protocolo: 896869
..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

AVISO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO.
Dispensa de Chamamento Público para celebração do presente Termo de 
Colaboração nº 01/2022 referente ao Processo 2022/1162201.
A Secretaria de Estado do Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH, por meio do 
Senhor Secretário, no uso de suas atribuições legais, em consonância com os 
termos do Art. 30, Inciso III da Lei 13.019/14, torna pública a Dispensa de 
Chamamento Público, visando à formalização de Parceria mediante Termo de 
Colaboração nº 01/2022 a ser celebrado com o Centro de Defesa dos Direitos 
da Criança e do Adolescente/CEDECA/ EMAÚS - “Movimento República de 
Emaús – MRE”, para a execução do Programa de PPCAAM no Estado do Pará.
Belém, 30 de dezembro de 2022.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 897183
TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 01/2022.
Processo nº 2022/1162201
Fundamento Legal: Art. 30 Inciso III da Lei nº 13.019/2014
DO OBJETO: Execução do Programa de PPCAAM.
Data da Vigência: 31/12/2022 a 31/12/2025
Data da Assinatura: 31/12/2022
COLABORADORA: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH.
CNPJ nº 05.054.895/0001-60
COLABORADA: “Movimento República de Emaús – MRE
CNPJ Nº 63.887.558/0001-50
Representante da Colaborada: GEORGINA NEGRÃO KALIFE CORDEIRO
CPF Nº 036.575.902-34
Ordenador de Despesa: VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM

Protocolo: 897190

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 011/2023 – RH/DAF
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo: 2022/708463, R E S O L V E:
DESIGNAR a colaboradora LORENA DE CÁSSIA ALBERTO CÉZAR, matrícula 
5945791/1, ocupante do cargo de Gerente de Recursos Humanos, como 
fiscal 01 e a colaboradora LETICIA GUEDES LOBATO, Gerente de Supri-
mentos, matrícula 5930412/2 como fiscal 02, do contrato abaixo relaciona-
do, como suplente 01 a colaboradora MARIELEN NAYARA SILVA DA SILVA, 
Secretária de Diretoria, matrícula 5944909/3 e suplente 02 o colaborador 
LUCAS CESAR PANTOJA DOS SANTOS, matrícula 5900870/2, ocupante do 
cargo de Gerente de Patrimônio e Serviços Gerais, a contar de 01/01/2023. 

Nº DO CONTRATO CONTRATADO
023/2022 DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 19 de janeiro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 896986
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 013/2023 – RH/DAF
PORTARIA DE DIÁRIA
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/56222; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: VITOR HUGO FREITAS GOMES, matrícula: 5944946/1, 
ocupante do cargo de Assessor.
OBJETIVO: realizar o Seminário de Desenvolvimento Econômico junto a 
prefeitura de Santarém – PA.
DESTINO:  Santarém – PA
PERÍODO: 25 à 27/01/2023
QTDE:  2 e ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 19 de janeiro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 896987
PORTARIA Nº 014/2023 – RH/DAF
PORTARIA DE DIÁRIA
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/56409; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: MANOEL IBIAPINA ARAUJO CAVALEIRO DE MACEDO, ma-
trícula: 5947055/2, ocupante do cargo de Diretor de Atração, Investimen-
tos e Negócios.
OBJETIVO: representar a CODEC no Seminário de Desenvolvimento Econô-
mico junto a prefeitura de Santarém – PA.
DESTINO:  Santarém – PA
PERÍODO: 25 à 27/01/2023
QTDE:  2 e ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 19 de janeiro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 896989
PORTARIA Nº 015/2023 – RH/DAF
PORTARIA DE DIÁRIA
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/56371; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: IGOR PATRICK SOUZA DO NASCIMENTO, matrícula: 
5941053/3, ocupante do cargo de Assessoria de Comunicação.
OBJETIVO: acompanhar a Diretoria de Estratégia e Relações Institucionais 
e realizar cobertura jornalística do Seminário de Desenvolvimento Econô-
mico em Santarém – PA.
DESTINO:  Santarém – PA
PERÍODO: 25 à 27/01/2023
QTDE:  2 e ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 19 de janeiro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 896991


